escoriações em membro superior direito e joelho esquerdo. 
Limitação de movimentos em ombro esquerdo, Glasgow 15, 
conforme demonstra o Relatório Médico e Fichas de 
Atendimento anexos (docs. j.) e que serão demonstradas pelo 
Laudo Médico da Perícia Judicial, tal valor corresponde 
atualmente à R$ 18.037,41 (dezoito mil e trinta e sete reais e 
quarenta e um centavos), já corrigido monetariamente e com 
juros e descontado o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) recebidos 
administrativamente.  

DEMONSTRATIVO DO DÉBITO 

Data do 
Valor 

Devido 

Valor 
Devido 

Fator CM Valor 
Corrigido 

Juros 
% 

Juros 
R$ 

Corrigido+Juros 
R$ 

12/08/2015 11.812,50 1,13953586  13.460,76 34,00%

[...]

b) A procedência da ação, condenando a parte Requerida 
ao pagamento do seguro obrigatório DPVAT, no percentual de 100% 
(cem por cento), segundo o valor apontado pelo laudo médico da 
Perícia Judicial, valor este corrigido e acrescido de juros de mora, o 
que hoje corresponde ao importe de R$ 18.037,41 (dezoito mil e 
trinta e sete reais e quarenta e um centavos). 

c) A realização de Perícia Médica Judicial no 
Requerente, a fim de se constatar o grau da lesão e sua 
debilidade. 

d) Sejam concedidos os benefícios da assistência 

judiciária gratuita nos termos da Lei 1060/50 e suas posteriores